
Решение по делу Т04-190/2017

Исх. № 04-04/13304 от 14.08.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в отсутствии представителя Исполнительного комитета Бугульминского
муниципального района Республики Татарстан (ходатайство о рассмотрении
жалобы без участия представителя), в отсутствии заявителя, о времени и месте
рассмотрения жалобы уведомленных надлежащим образом, рассмотрев жалобу
гражданина <…> (далее – заявитель) на действия Исполнительного комитета
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан при размещении
информации о продаже земельных участков и заключении договоров аренды
земельных участков, извещение №070617/0146508/02,

У С Т А Н О В И Л А:

Информации о продаже земельных участков и заключении договоров аренды
земельных участков размешено на сайте https://torgi.gov.ru/, извещение
№070617/0146508/02 от 07.06.2017г.

                Организатор торгов – Исполнительный комитет Бугульминского
муниципального района Республики Татарстан.

                Основание размещения извещения: заявление о предоставлении
земельного участка.

                Дата и время окончания приема заявок          07.07.2017 12:00.

                Суть жалобы: по мнению заявителя, торги проводятся с нарушением норм
действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

https://torgi.gov.ru/


и муниципальных нужд.

<…>

                Согласно письменным пояснениям организатора торгов, 07.06.2017
Исполнительным комитетом Бугульминского муниципального района Республики
Татарстан на сайте torgi.gov.ru опубликованы извещения о предоставлении
земельных участков с кадастровыми №16:13:090512:339 и №16:13:090101:1197.
Данная публикация была размещена в соответствии со статьей 39.18 Земельного
кодекса Российской Федерации в связи с обращением граждан <…> и <…> о
предоставлении земельных участков в рамках предусмотренной
законодательством процедуры предоставления земельных участков.

                Учитывая поступившие заявления граждан <…> (вх.№<…> и №<…> от
06.07.2017), Палатой имущественных и земельных отношений Бугульминского
муниципального района были направлены соответствующие уведомления как
самому заявителю (исх.№<…> и №<…> от 12.07.2017), так и ранее обратившимся за
предоставлением указанных в публикации земельных участков гражданки <…>
(исх.№1122 от 10.07.2017) и <…>. (исх.№1121 от 10.07.2017).

                Кроме того, статус извещений, опубликованных на сайте torgi.gov.ru,
изменяется на «завершенные» автоматически по истечении тридцатидневного
срока с момента опубликования.

                12.07.2017 Палатой имущественных и земельных отношений Бугульминского
муниципального района в рамках подготовки земельных участков к аукциону были
запрошены технические условия подключения к инженерным сетям в
соответствующих специализированных организациях.

                Таким образом, аукцион по данным участкам в насттоящее время
находится лишь в стадии подготовки.

                На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу гражданина <…> на действия Исполнительного комитета
Бугульминского муниципального района Республики Татарстан при размещении
информации о продаже земельных участков и заключении договоров аренды
земельных участков, извещение №070617/0146508/02, необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председателm Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


